276.

phrase lui prêtent cependant de nouveaux degrés d'énergie; ainsi ajoutant à *ouunn je suis*, la préposition *Ex*, qui est une abréviation de *Ex*, Racine de *Ex*, être ou Exister, et qui marque par conséquent l'être ou l'existence, on fait *Ex-ouunn*, qui signifie je suis l'être ou l'existence, ou je suis existant; et par la propriété qu'à le *Z* de se changer en *D*, *Ex-ouunn* devient *Edouunn* ou *idouunn*, selon la diversité des dialectes; il est probable que c'est de cet *Ex*, abrégé de *Ex* que les Lat. ont tiré *Esus* et *Esse*, qui signifient pareillement l'existence et l'être, comme je l'ai déjà remarqué ailleurs, quel qu'abrégé que soit cet *Ex*, il se réduit encore à *E* devant les consonnes; au reste ce n'est que devant les divers Temps des verbes *Ex*, *Exer*, *Exer* et *Exer* qui commencent par une voyelle qu'on prononce *Ex*, car devant les temps des autres verbes qui commencent par une voyelle on supprime encore le *Z*, et l'on ajoute à *E* une aspiration forte, c'est-à-dire qu'on prononce *Ech*; il faut cependant en excepter les temps des verbes qui ont pour initiale *G*, dont le *G* se perd après la préposition, en sorte qu'il ne reste que *H*, qui sonne tantôt *ou*, et tantôt *v*, et néanmoins de quelque façon qu'on prononce cette initiale, on ne met jamais devant elle ni *Ex*, ni *Ech*, mais toujours *E*. après cette digression sur les différentes manières de varier *Ex* qui fait partie d'*Ex-ouunn*, *Edouunn* ou *idouunn*, je reviens aux additions dont ce mot, qui est lui-même une phrase, est encore susceptible, lorsqu'on veut lui donner de nouvelles forces, comme je l'ai annoncé plus haut, on peut en effet faire précéder *Edouunn* de *Ema*, que j'ai tâché d'expliquer en son lieu, mais quoique cette explication soit assez détaillée, je me suis aperçu, à la réflexion, qu'on pourroit y substituer une autre plus

claire et plus précise, en disant que Ema est composé de E, abrégé de Ew, ou Eo, il est, et de Ma, conjonction signifiant que. Cette abréviation E est fort usitée en Tég. on s'en sert même en Léon, lorsqu'elle est suivie de Ma, comme elle l'est ici: cet E, abrégé de Ew, est donc aussi une dépendance de la Racine Ber, ou ce qui est la même chose, du Verbe Berá, qui en est formé; et de même que Ounn est tout à la fois le pronom personnel de la première personne du Sing. et la première personne du Sing. du présent de l'indicatif, dans l'une des manières de conjuguer le Verbe Berá; de même aussi Ew, et son abrégé E, est tout à la fois le pronom personnel de la 3.<sup>e</sup> personne du Sing. et la troisième personne du Sing. du présent de l'indicatif du même Verbe: il faut encore remarquer que cet E se prend souvent impersonnellement comme Est en Lat. il est; il y a en franc. : et dans l'occasion dont il s'agit Ema répond à ces façons de parler accidit ut, evenit ut, contingit ut, il se trouve que, il arrive que, &c. ainsi puisque E Ounn signifie je suis l'être ou je suis existant, qu'on le fasse précéder de Ema, pour en faire Ema E Ounn, cela voudra dire: il se trouve que je suis l'être, ou que je suis existant. quelquefois pour plus grande emphase, on fait encore précéder tout cela de l'infinitif Berá, être Berá Ema E Ounn, littéralement: être il est que être je suis. Et tout cela pour dire: Sum ou je suis, qu'on pourroit dire avec beaucoup plus de brièveté, aussi ne se sert-on pas toujours d'une locution si prolixe, mais j'ai remarqué qu'on s'en servoit quelquefois volontiers par emphase en certaines occasions et particulièrement pour faire entendre qu'on ~~est~~ occupé à faire quelque chose: qu'on interroge, par exemple, un homme occupé à planter des choux, et qu'on lui fasse cette question: Se tra a Ri-hu are? c'est-à-dire, que faites-vous là? il peut répondre de différentes